
 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 63/2024/FMS 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 54/2024/FMS 
 

1. DO OBJETO 

Dispensa para aquisição de álcool isopropílico para esterilização dos equipamentos 

de uso do setor da Dengue. 

 

2. DA JUSTIFICATIVA 

Justifica-se a aquisição de álcool isopropílico pela sua comprovada eficácia 

antimicrobiana, sendo amplamente utilizado para a esterilização de equipamentos. 

Este produto elimina bactérias, vírus e fungos, garantindo um ambiente limpo e 

seguro. Sua rápida evaporação permite que as superfícies fiquem prontas para uso 

sem deixar resíduos, o que é essencial para manter a eficiência e a segurança dos 

procedimentos. 

Além disso, o álcool isopropílico é seguro para a limpeza de equipamentos, pois não 

causa corrosão nem danifica componentes delicados, sendo ideal para instrumentos 

sensíveis. Também é fundamental na preparação de superfícies para outros 

tratamentos, garantindo que estejam completamente livres de contaminantes antes 

de procedimentos mais rigorosos de esterilização. 

A versatilidade do álcool isopropílico o torna um recurso valioso em diversas 

aplicações, desde a desinfecção até a manutenção de um ambiente higienizado. Sua 

utilização ajuda a prevenir infecções nosocomiais, garantindo que os equipamentos 

funcionem de maneira eficiente e segura. 

Portanto, a aquisição deste produto é essencial para manter os padrões de higiene 

e segurança exigidos nos setores de saúde, especialmente no setor da Dengue, onde 

a esterilização adequada dos equipamentos é crucial para a eficácia dos tratamentos 

e para a proteção da saúde pública. 

Informo ainda que não possuímos licitação vigente para este item. A aquisição por 

meio de compra direta se apresenta como a solução mais vantajosa em virtude da 

necessidade imediata do produto, pois não podemos aguardar a abertura de uma 

nova licitação para sua inclusão. Além disso, o valor do item é relativamente baixo, 

especialmente quando comparado aos custos de um processo licitatório completo. 

Dessa forma, a compra direta se mostra mais eficiente e econômica, atendendo 



 

prontamente às demandas do setor de saúde sem comprometer a qualidade dos 

serviços prestados. 

 

3. DA JUSTIFICATIVA DE PREÇO 

Para a aquisição, foi realizada uma pesquisa de preços junto aos fornecedores, 

conforme a tabela a seguir, e foram obtidos os seguintes valores: 

 

Item Descrição Quantidade Formularium Dehon São 
Francisco 

1 Álcool 
Isopropílico 
70% 

10 R$ 56,20 R$ 
39,90 

R$ 77,20 

TOTAL: R$ 562,00 R$ 
399,00 

R$ 772,00 

O critério para a escolha do fornecedora foi a cotação de menor valor. 

 

4. DA EMPRESA VENCEDORA  

VICFARMA DROGARIA E MANIPULAÇÃO LTDA, localizada Avenida Santa 

Terezinha, nº 243, Térreo Edifício Centro Profissional Bairro: Centro, CEP: 89.600-000 

Cidade: Joaçaba - SC, inscrita no CNPJ: 05.567.627/0001-42. 

 

5. DO VALOR CONTRATADO E DA FORMA DE PAGAMENTO 

O valor total da presente contratação é de R$ 399,00 (trezentos e noventa e nove 

reais).  

O pagamento será realizado pelo Departamento de Contabilidade e Finanças da 

Prefeitura de Joaçaba em até 30 dias contados da execução do objeto, mediante 

apresentação de Nota Fiscal. 

6. DO FUNDAMENTO LEGAL 

Atendimento aos pressupostos da Lei Federal 14.133/2021: 

Art. 75. É dispensável a licitação 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil 

reais), no caso de outros serviços e compras. 



 

 

7. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Os recursos necessários ao atendimento dos custos desta contratação correrão 

por conta da seguinte dotação orçamentária: 

2.123 - BLVGS:: BLOCO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

20 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.600.0000.0123 

 

8. DA VIGÊNCIA E ACOMPANHAMENTO 

A vigência da contratação é de 20 (vinte) dias contatos a partir de sua homologação.  

A fiscalização e gestão do contrato ficarão juntamente a cargo da servidora Tailise 

Cristina Kopp. 

9. FORMA DE EXECUÇÃO:   

A contratada deverá fazer uso das boas práticas de manipulação em farmácias 

(BPMF) na hora da fabricação do produto solicitado. 

A contratada entregará o produto após solicitação para fabricação na secretaria de 

saúde, Rua Getúlio Vargas, nº 205, centro-Joaçaba-SC. 

 

Joaçaba, 9 de agosto de 2024. 

 

 

MUNICÍPIO DE JOAÇABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JOAÇABA 

VALMOR JOÃO REISDORFER – Secretário 


		2024-08-09T16:01:33-0300
	VALMOR JOAO REISDORFER:24983152920




